

2018 Ekaina



Denbora honetan guztian, egoera salatu eta elkarriketa eta negoziatorako eskaria luzatu dugu etengabe. Bilerak eta batzorde ugariaren eskatu diogu Hezkuntza Sailari hezkuntza inklusibo eta kalitatezko baten alde murrizketa politikak hauek albo batera uzteko.

Jauriritzak ordea, bere politiken norabidea aldatzeko inolako asmorik erakutsi ez eta mobilizazioa jo beste biderik ez digu utzi. Horrela, orain bi ikasturte ELA, LAB eta Steilas sindikatuek, diagnostika partekatuta, egoerari buelta emateko beharrezko liratekeen aldarrikapenak adostu eta greba eta mobilizazio dinamika bat abian jarri zuten hitzartu genuen hezkuntza publikoko lau sektoreetan: Haurreskoletan, Heziketa Berezian, Irakasleetan eta Sukalde eta Garbiketean.

Hiru sindikatuok hitzartutako aldarrikapen baten bultzatu ditugun mobilizazioa eta grebek langileen babes zabala jaso dute, baita Jauriritza larritu eta urteetako bere inbentarioetatik ateratzera behartu ere. Bide hau ez da erraza izan, eta sindikatu bakoitzak mobilizazioa eta greba bultzatzeko izan duen ekimena eta gizona ere oso desberdina izan da une bakoitzean. Bereziki zaila izan da LAB mobilizazioa eta greba dinamikan sartu eta mantentzea, hasieratik hezkuntza publiko ardatz eta murrizketa politikari aurre egitea oinarri zuten mobilizazioa eta grebak bultzatzeko oztokak jarri bait zuten.

Eusko Jaurlaritzak, ez du benetako negoziazio prozesu bat eraili nahi izan, alderantziz, ahalegin latzak egin ditu gure aldarrikapen nagusien erantzun gabe edo oso modu eskasean jarantzida greba eta mobilizazioak alde batera utzi dituzten, ondoren eduki nagusirik gabeko negoziazio batean tratatzeko: Besteak beste, famiak bahitzea eta hezkuntza publikoa kalteaz leporatu digu, salatzen ari garen eta hezkuntza publikoaren benetako arazo direnak ezkatutu ta benetako etxebaidea desbideatzeko asmoz. Eduki eta proposamen berririk gabeko mahai tekniko eta bilera ere deitu ditu negoziazio itxura eman asmoz, sindikatu guztienik bultzatu eta interesatu zaienaren bikarrik besteetan aldeko bilera antolatu ditu gure arteko frizkioak sortzeko, literaturaz eta zehazgabatasunez betetako proposamenak luzatu dizkigu eta funtzeskoak diren edukik lotu gabe utzi etorkizuneko batordez arazoa desbideratu nahi izan digu.

Tamalez, aurtengo martxoak 14 eta 15eko greben aurretik, **LABek, grebetara deitutako lau sektoreetatik hirutan grebak dekonbokatzeo erabakia hartu eta publiko egin zuten** (Haurreskoletan, Heziketa Berezian eta Sukalde eta Garbiketean dekonbokatuta zituen grebak, irakasleetan mantenduz). Beste sindikatuok komunikabideen bidez izan genuen erabaki honen berri. Ondoren, martxoaren 6an hiru sektore hauetan Hezkuntza Sailaren proposamenak sinatu edota ontzat eman zituen (Haurreskoletan LABek sinatu zuten, Sukalde eta garbiketean LABek, CCOO eta UGTekin batera, eta Heziketa Berezian bere oniritzia eman zioten LABek eta CCOOekin).

LABen mugimendu hark mobilizazio dinamika zaildu eta hiru sindikatuon arteko batasunarekiko kolpe handia suposatu bazuen ere, martxoak 14 eta 15eko grebak gauzatu genituen, ELA eta Steilasek lau sektoreetan mantenduz delaldia eta LABek irakasleetan solilik.

Martxoak **bi greba egunek eta antolatutako mobilizazioek babes zabala izan zuten,** bereziki Irakasleetan, Heziketa Berezian eta Sukalde eta Garbiketean. Horrela, greba eta mobilizazioak izanda Jauriritza mugiaraztera behartu duten tresna eraginok bakarrik, langileak mobilizazioari emandako babes zabala kontuan izanda eta mahai gainean zeuden proposamenak hobetzeko eta gure aldarrikapenetara gerturatzeko marjen handia egonda, **ELAtik oso garrantzitsua ikusten genuen une horretan mobilizazioarekin jarraitzea.**

Aste beteko greba baten zailtasunen jabe ginen, baita LABek hartutako erabakiek eragina zutenaren jabe ere. Beraz, hurrengo hilabeteetarako aurreikusitako greba eta mobilizazioekin aurrera egitea planteatu genien beste sindikatuei. Aurrez adostutako greba eta mobilizazio diseinuren birformulazio bat berradosteko prest agertu eta proposamenak ere egin genizkien.

Orain ikusten dugu ordea, beste sindikatuak grebekin ez jarraitzeko erabakia hartu zutela. Steilasek, aurrez LABek egin bezala, Haurreskoletan, Heziketa Berezian eta Sukalde eta garbiketean mobilizazioekin ez jarraitzeko erabakia jakinarazi zigun. Ondoren gainera, apirilak 13ko Heziketa Bereziko mahai negoziatzaileen, sektore honetako langileak martxoak bi greba egunetan parte hartzea deitu zituen arren, aurrez nahikotzat jo ez zuten proposamen berbera sinatu zuten LAB eta CCOOekin batera.

Irakasleetan, apirilak 23rako aste beteko greba gurean aurreikusita hiru sindikatuok. Aurreko hilabeteetan ikastebeetan ehundaka batzarretan sozializazio lan handia egin eta martxoak 14 eta 15eko grebei irakasleek iragarritako babesa ematek gertozten. Jauriritzak orduan, greba bezperan eta gure aldarrikapenei erantzun egokirik eman gabe mobilizazioa deskabatzeko saikera garbi batean, apirilak 18rako mahai sektoriala deitu zuten.

Une horretan, **ELA izan zen grebak mantentzearen alde agertu zen sindikatu bakarra.** Halere, batasun sindikalaren mesedetan, presio eta mobilizazio dinamika mantentzeko estrategia okerra zela ulertu arren, apirilako mahai gure aldarrikapenetara gerturazten zen proposamenik zegoen ikusi arte itxarotea onartu genuen. Ez mahai horretan ez ondorengoetan ere (maiatzak 4 eta maiatzak 14) ez da hori gertatu ordea.

Hezkuntza publikoko lau sektoreetan sinatutako **akordioek ez diete greba eta mobilizazioetara eraman gintuzten aldarrikapenei, ez eta sektore hauetako arazoei ere erantzuten** (*ikusi 2 eta 3 orrialdeetako taula).

Langileok mobilizazioei emandako babesa, Jauriritza krisi aurreko egoerara itzultzea ahalbideratuko lukeen proposamen bat aurkeztera beharrezko adinakoa izaten ari zen. Eta hain zuzen ere mobilizazioekin jarraitzea hain garrantzitsua zen une horretan bide hori bultzatzen jarraitzeko uko egitea akats bat eta aukera galduta bat bezala ikusten dugu ELAtik.

Halere prozesu orok uzten dizkigu irakasgaiak, eta prozesu honek ere utzi digu nagusia den bat: **posible izango bada Jauriritza beste norabide dinamikoan doazen erabakia hartzea beharrezko, mobilizazioa eta greba dinamikoa indartsu baten bidez izango da.**

Horregatik, ELAk irakasgai hau ondo ikasi eta aurrerantzean ere mobilizazioa eta greben bidea bultzatzen jarraituko du, prekarizateak gure eskolaketatik baztertu, eta euskal gizaritoko haur, nerabe, gazte eta heldu guztiek aukera berdintasunean hezikatu dituen euskal eskola publikoa nahi eta behar dugulako.

El papel de los sindicatos no puede ser el de mostrarse agradecidos por la reversión de una pequeña parte de los recortes impuestos unilateralmente por la administración; nuestra función es organizar y movilizar al personal para hacer frente a los duros ataques sufridos



Mobilizazioekin jarraituz gero eduki hobeak lortu ahalko genituzke

- Aniztasuna eta hezkuntza behar bereziki ongi lantzeko ez dugu baliabide nahikorik.
- Ikastebeetako administrazio lanak eta proiektuak lantzeko plantilla eta errekurso nahikorik ez.
- Sukalde eta jangelak edota garbiketa zerbitzuak %90ean privatizatuturik daude eta egun publikoak den %10a pribatizatze asmo irmoa dute.
- Zaharkituriko azpiegiturak berritzeak dotazioak guztiz eskasak dira.
- Ikasle eta famillientzat lagungarri geroz eta eskasagoa dira.
- Haurreskoletako kuotak jasan ezinak dira (210€ hilean), plazak bete gabe daude eta matrikula osoa beherantz doa.
- %8-15 (17.300-41.183€) eros-ahalmen galera ezarri dituzte.
- Gaixotu eta baja hartzea zigortzen dituzte.
- Erretiroa atzeratu eta zaildu dituzte.
- Gure hezkuntza sistema txiki eta Madrilten menpe jarzten duen LOMCE gure eskolatan barneratu dute.
- Euskaldundean atzerapausoa den hirurekoko markoa bultzatu eta euskarazko murgiltze eredu baxtertu du gobernuak.
- Hezkuntza enpresa eta patronalen zerbitzura jarri dute...

(4. orrialdean jarraitzen du)

Sektore ezberdinen egoera, aldarrikapenak eta ondorioak akordioen ostean

Taula honetan laburtzen dugu: 1.-Sektore bakoitzeko egoera murrizketen ondorioz eta egoerari buelta emateko ELaren oinarriko aldarrikapenak. 2.-Sinatutako akordioetan lotutako edukia. 3.-Eduki horien baitan sektore bakoitzaren egoera nola geratzen den.

Egoera eta errealizazio aldarrikapenak	Akordioaren edukia	Nola gertatu izateko egoera?
-1.800 lanpostu ► +1.800 lanpostu. Baski-gipuzkoak +N/A.1 ► Bizkaitza -N/10. Lan-kargak+++ ► Lan-kargak arribita.	+78 lanpostu (Arbideko Heziketan) Hizketara bitarteko 2018 gertakio badi: 1-2 urte bider, maitu maita 1/2 3-4 urte bider, maitu maita 1 5 urte edo gehiago, maitu maita 1+1/2 Herakuntza baimena indatza (HIE). Nola kalkulatu ez da zehazten, beraz jaurtizaren sekua LHn oso maitu atxiko baliatuzten lerroko maitu maita 1 DBIn 1 eta 2 indize oso altxa duen katearekin zehatu gertakio irakaste kopurua Administrazio laguntzaileak NH eta Uhe: 7-10 gela bitarteko katearekin jarduera 1/2 18 gela bitarteko jarduera 1	-1.722 lanpostu Baski-gipuzkoak +N/A.1 Lan-kargak+++
9.688 behin-behineko (N/38) ► N/Ara (8.439 lanpostu egoerak).	5.000 EPE 2017-20 (3.100 erropak, bera + 1.900 behin-behinekotara jasotako, egoerak bermerik gabe) lanpostu gehiago errotan baimentzen dadas 500	7.268 behin-behineko (N/32) 8.290 EPE falta, egoerak bermeraz.
Ondokizapenak etse beldira ► Ondokizapenak lehen egunetik kolektibo gutxitzen. Eros-ahalmena -N/10 (-41.100K) ► Eros-ahalmena berreskuratzen. Bajak zoprituta ► Soldatza etasa ligo egonetik. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez ► Erretiro aurreratu (Seg. Soc. "Klase Pasiboak) eta puzgarrik. HEz: premia beretz lizpekoak gogortuz ► Irizpideak maitatuz eta zatituz. Lan-kargak+++ ► Lanpostu ++; Lan-kargak--	Onokizapenak lehen egunetik etasa gutxitzen Maitu errotara erabatizten denak maitu 260 urte -10 irakastoratu. Haur eta Uhean Heziketan 99 urtekin -2 irakastoratu. Informazioak ez / Lanpostu berrik iz	Emetiro aurreratu -N/15 (-41.100K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez. HEz: premia beretz lizpekoak gogortuz Lan-kargak +++
400 behin-behineko (N/58) ► N/Ara (585 lanpostu egoerak). 343 lanpostu Lanpostu Zerrandira Jardunaldiak >37,5 astean Gertakioak ez.	268 EPE 2017-19, egoerak bermerik gabe 50 lanpostu Lanpostu Zerrandira Jardunaldiak >37,5 astean Areta zuzena eguzken 6 ordu edo astean 30 Gertakioa ikaslearen autonomia-programari lehua.	268 behin-behineko (N/34) 300 EPE falta egoerak bermeraz. 253 lanpostu Lanpostu Zerrandira lanpostu. Jardunaldiak >37,5 astean Areta zuzena eguzken 8 ordu edo astean 30 Gertakioa ikaslearen autonomia-programari lehua.
Gradu titulua soldatzen homologatu gabe / Heziketa soldatzen -N/20 (-6.120K) ► Gradu tituluetan maitu-maitatzen homologatuz. Heziketaak %95. Ondokizapenak maitu-maitatzen homologatuz. Heziketaak %95. Eros-ahalmena -N/12 (-22.800K) ► Eros-ahalmena berreskuratzen. Bajak zoprituta ► Soldatza etasa ligo egonetik. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez ► Erretiro aurreratu eta puzgarrik. -10 lanpostu. ► +10 lanpostu.	Gradu titulua soldatzen homologatuz. Gizarte Fundazio sortu. Ondokizapenak bermerik irakitzeko Lanpostu berrik ez Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera	HEziketa soldatzen -N/20 (-6.120K) irakastoratu. Ondokizapenak maitu-maitatzen homologatuz. Eros-ahalmena -N/12 (-22.800K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez. -70 lanpostu.
Lanpostu Zerrandira postuak jarduera bermeraz ► Lanpostu Zerrandira postu gutxiak jarduera bermeraz (lirge bide). Suadantak: 118 langia 12 kargo ► 100 lanpostu Lanpostu Zerrandira Gertakioak: 72 langia 12 kargo ► 50 lanpostu Lanpostu Zerrandira 70 "lirge karga" postu errotara (350 ordu) eta % 600 - jardueraok ► 80 langitza kontratu Lanpostu Zerrandira azaltzen, 1/25 jardueraok kontratuak. 612 behin-behineko (N/41) ► N/Ara (464 lanpostu egoerak).	Gradu titulua soldatzen homologatuz. Gizarte Fundazio sortu. Ondokizapenak bermerik irakitzeko Lanpostu berrik ez Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera	HEziketa soldatzen -N/20 (-6.120K) irakastoratu. Ondokizapenak maitu-maitatzen homologatuz. Eros-ahalmena -N/12 (-22.800K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez. -70 lanpostu.
Suadantak: 291 behin-behineko (N/43) ► N/Ara (261 lanpostu egoerak). Gertakioak: 221 behin-behineko (N/66) ► N/Ara (263 lanpostu egoerak). Lan-kargak+++ ► Lanpostu ++; Bizkaitza ; Kretilla ;	Gradu titulua soldatzen homologatuz. Gizarte Fundazio sortu. Ondokizapenak bermerik irakitzeko Lanpostu berrik ez Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera Lanpostu Zerrandira duela konpuz jarduera bera eta etasa jarduera altxatuz maitu jarduera bera	HEziketa soldatzen -N/20 (-6.120K) irakastoratu. Ondokizapenak maitu-maitatzen homologatuz. Eros-ahalmena -N/12 (-22.800K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu eta puzgarrik ez. -70 lanpostu.
Soldatza < Lan / etasa handiko funtzioak ► Funtzio altxatuz Bukalariak 16, mailara eta gertakioak 13, mailara (+1.600K).	Soldatza ordu kreditu gehigituz 5 gela duela biderak: +1 ordu. 6-10 gela duela biderak: +2 ordu. >10 gela: +3 ordu. +200 biderak +1 ordu; +600 biderak +2 ordu Gertakioa maitatuz bermerik 1.240or-errotara eta Heziketa maitatuz irakastoratu 1.000or-errotara	Soldatza < Funtzio eta kategoriak = Gertakioa: Hizmetuetan doana lerro. biderak 48 eta m' koadern izan gabe.
Prezistentziak ez: eskualdeko plaza oso urrak ► Prestakuntza eta eskualdeko inbertitza. Eros-ahalmena -N/12 (18.800K) ► Eros-ahalmena berreskuratzen. Bajak zoprituta ► Soldatza etasa ligo egonetik. Emetiro aurreratu ez ► Erretiro aurreratu. Puzgarrik arribita ► Lanpostuak azaltzen eta egoerak / Suadantak maitatuz / Erakiri berrietan maitatuz eta langile publikoak.	Etegiak berrikuntza eta eskualdeko inbertitza Eros-ahalmena -N/12 (-18.800K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu ez. Puzgarrik arribita. Lanpostu berrik ez. Ondokizapenak lehen egunetik. Administrazioko 24 lanpostu EPEra, egoerak bermerik gabe. Haurrakoko denetan 8 ordu zeharizta.	Eros-ahalmena -N/12 (-18.800K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu ez. Puzgarrik arribita. -150 lanpostu (maitatuz). Razio irizpide objektiboak ez (40 lanpostu). Lan-kargak+++
-150 lanpostu (maitatuz j) ► Lanpostu + (bitartekotara, maitatuz j) Razio irizpide objektiboak ez (40 lanpostu) ► Razio irizpide objektiboak (+60 lanpostu) Lan-kargak+++ ► Lanpostu ++; Lan-kargak--	Onokizapenak lehen egunetik. 500 behin-behineko (N/41) ► N/Ara (424 lanpostu egoerak). Administrazio Langile gutxiak (N1) behin-behinekoak ► gutxiak lekuak. Haurrakoko denetan 8 ordu zeharizta ez ► 8 ordu zeharizta eta gertakioak 2 heritatzen.	500 behin-behineko (N/43), 400 EPE falta, egoerak bermeraz. Haurrakoko gutxitzen 2 heritate zuzentuz gabe.
500 behin-behineko (N/41) ► N/Ara (424 lanpostu egoerak). Administrazio Langile gutxiak (N1) behin-behinekoak ► gutxiak lekuak. Haurrakoko denetan 8 ordu zeharizta ez ► 8 ordu zeharizta eta gertakioak 2 heritatzen.	Koordinazio kreditua 5 gela bera eta 6. erdi bera bitarteko erria. 7 gela bera eta 8. erdi bera bitarteko erria. Koordinazio orkestra koordinatuz plusa 15 egun natural jarduera eguzken gero	-8,5 koordinazio kreditua Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu ez.
Koordinazio kreditua muntza eta koordinatzaile orkestra gutxiak ► Koordinazio kreditu handituz (8-5 gela-arribita, 6-10 -orok; >10 -1,3) eta koordinatzaile orkestra astiera aurreratu eta puzgarrik.	Maitatuz 210K (Maitatuz), lan postuak.). Eros-ahalmena -N/8 (17.200K) ► Eros-ahalmena berreskuratzen. Bajak zoprituta ► Soldatza etasa ligo egonetik. Emetiro aurreratu ez ► Erretiro aurreratu eta puzgarrik.	Maitatuz 210K (Maitatuz), lan postuak.). Eros-ahalmena -N/8 (17.200K). Bajak zoprituta. Emetiro aurreratu ez.